^a III. Boek pag. 189. Stede stemm.
^b Horat. A. P. c. 22. Illustr. pag.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 117
astruere allaborat, alio loco examinabimus; nunc solummodo ob temporis brevitatem, quid alii sentiant exposituri. Sunt, quamquam memoretur jam modo Isela anno 1070, qui verisimilius se hunc fluvium referre autumant ad annum 1235 vel 1236. quando quidem Florentius IV. Comes XIV. Hollandiae in fratribus sui Othonis (anno 1233. creati XXXVI. Episcop. Ultrajectini) gratiam aggerem confici jussit a celebri pago Amerongen ad urbem Schoonhoviam, quod melius interpretabere Iselæ ostium, a quo tempore Isela amnis tam vastis altisque, uti vides, vallibus & aggeribus creditur arctatus & inclusus; hocque demum tempore exortus. Qui ad paullo seniora eum deducunt tempora, remansisse rentur ex inundatione quæ media æstate contigit a. 1322.
^b quo tempore precibus Guillielmi Comitis cœnobiorum Piores, urbium Proceres, nobilium Primores convocati, constituere, ut aggeres longe altiores latioresque redderentur, ne in posterum tanta fieret & adeo perniciosa inundatio. Multo vero minus fidem mereri videntur, qui sibi persuaserunt ex inundatione anno 1374. productum esse, quando Ultrajectini canalem illum è pago Vreeswijk nunc vulgo de Vaart effodi, & cataractas strui jusserunt. Quid! concidunt hæc

H 3

omnia

^a Goudhoeve Chron. p. 304.

^b Goudh. Chron. pag. 369.

omnia si autoribus Theatri urbium fidem adhibeas, qui a. 1296. consensu Joannis Nassovii Episcopi Traiectensis & Comitis Florentii V. mole obstructum & aggeribus clausum referunt. Sic ut videtis me hanc litem non posse dirimere, at e contra jure potius cum civibus dolere hanc pene dixeram exitialem Gaudanis civibus obstructionem, qua, cessante jam assiduo aquarum descensu, stagnantes aquæ omnem deponunt limum, quo ita exsiccatur, navigabilis quondam, amnis, ut vix dum urbis limites egresso spectatori plane rivulus videatur: Id quum jam anno 1506. animadvertisset Amplissimus Senatus Gaudanus a Præpotentibus Hollandiae Ordinibus libello supplice rogarunt liceret ipsis, in quantum possent, prospicere, & occurrere imminenti malo, quod an unquam eō, quam quidam optabant, factum sit successu vel nobis tacentibus res ipsa aperte loquitur, & etiam nunc, si umquam alijs, ægri ad instar graviter decumbentis, medicam implorat manum. Observo id mirabundus, inquit, Ill. Comes: Verum cum Iselam usque adeo laudari ab Hugenio Poëtarum Belgarum celeberrimo aliquando audi vi peto a Te velis, si numeros verbaque ministeris, nobis recites. Possum, respondeo Ill. Comes, ast eo carmine non ille flumen amoenissimum, sed eo nomine gloriantem inducit.